

신용거래약관 신규조문대비표(2018.10.08 개정)

구분	현 재	개정(안)	비 고						
〈별첨〉	1. 제 4 조의 “〈별첨〉에서 정하는” 1 인당 신용공여 금액 최고한도는 다음과 같다. 1) 신용용자거래설명서 > 신용용자제도 개요 > 신용용자의 구조 > 신용공여유형별 주요내용에 게시 2) 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용용자에 게시	1. 제 4 조의 “〈별첨〉에서 정하는” 1 인당 신용공여 금액 최고한도는 다음과 같다. 가. 신용용자거래설명서 > 신용용자제도 개요 > 신용용자의 구조 > 신용공여유형별 주요내용에 게시 나. 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용용자에 게시	항목 1),2)를 항목 가,나로 변경						
〈별첨〉	2. 제 5 조제 1 항의 “〈별첨〉에서 정하는” 비율은 다음과 같다. 1) 신용용자거래설명서 > 신용용자제도 개요 > 신용용자의 구조 > 신용공여유형별 주요내용에 게시 2) 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용용자에 게시	2. 제 5 조제 1 항의 “〈별첨〉에서 정하는” 비율은 다음과 같다. <table><tr><th>유형</th><th>매매형</th><th>기본형</th></tr><tr><td>보증금율</td><td>총액 45% (대용 45%가능)</td><td>총액 45% (현금 20%, 대용 25%가능)</td></tr></table>	유형	매매형	기본형	보증금율	총액 45% (대용 45%가능)	총액 45% (현금 20%, 대용 25%가능)	신용 보증금율 유형별 명시
유형	매매형	기본형							
보증금율	총액 45% (대용 45%가능)	총액 45% (현금 20%, 대용 25%가능)							
〈별첨〉	3. 제 6 조제 1 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>기간은 다음과 같다.</u> 1) 신용용자거래설명서 > 신용용자제도 개요 > 신용용자의 구조 > 신용공여유형별 주요내용에 게시 2) 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용용자에 게시	3. 제 6 조제 1 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>용자기간은 다음과 같다.</u> 가. 용자기간은 결제일로부터 90 일 나. 만기연장 가능 조건 충족 시 횟수 제한 없이 90 일 단위로 만기연장 가능하다. 신용용자거래설명서 > 신용용자제도 개요 > 신용용자의 구조 > 신용공여유형별 주요내용에 게시 라. 만기연장 가능 조건 등 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용용자에 게시	별첨 제목 수정 신용용자 기간 및 연장 내용 명시 항목 1),2)를 항목 다,라 로 변경						

〈별첨〉	4. 제 7 조제 3 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>일정비율은 다음과 같다.</u> ▶ 신용공여유형별 담보유지비율 <table><tr><th>보수형</th><th>기본형</th><th>매매형</th></tr><tr><td>170%</td><td>140%</td><td>140%</td></tr></table> ※ 단, 담보유지비율은 신용공여금액(예탁증권담보유자, 신용거래유자, 대주 등)의 합이 30 억원을 초과하는 경우 150%, 50 억원이 초과하는 경우 160%로 적용됩니다.(적용기준은 <u>15:50 분 기준</u> 신용공여금액 합계액으로 산정하고 당일부터 적용됨, <u>보수형은 제외됨</u>)	보수형	기본형	매매형	170%	140%	140%	4. 제 7 조제 3 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>담보유지비율은 다음과 같다.</u> ▶ 신용공여유형별 담보유지비율 :140% (삭 제) ※ 단, 담보유지비율은 신용공여금액(예탁증권담보유자, 신용거래유자, 대주 등)의 합이 30 억원을 초과하는 경우 150%, 50 억원이 초과하는 경우 160%로 적용됩니다.(적용기준은 16:00 경 신용공여금액 합계액으로 산정하고 당일부터 적용됨) ※ 해외주식담보유자 잔고 보유 시 신용공여 금액별 차등 담보유지비율에 30% 상향하여 적용됩니다.	별첨 제목 수정 신용유자 약정 유형 중 보수형 폐지 자구수정 해외주식담보유자 잔고 보유 시 담보유지비율 내용 추가		
보수형	기본형	매매형									
170%	140%	140%									
〈별첨〉	5. 제 7 조제 3 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>기간은 다음과 같다.</u> ▶ 신용공여유형별 추가담보제공기간 <table><tr><th>보수형</th><th>기본형</th><th>매매형</th><th>비고</th></tr><tr><td>요구일 포함 3 일 (D+2 일 까지)</td><td>요구일 포함 2 일 (D+1 일 까지)</td><td>요구일 포함 2 일 (D+1 일 까지)</td><td>D 일(요구일) 오후 4 시경 기산</td></tr></table> * D : 요구일(추가담보제공 요구일)	보수형	기본형	매매형	비고	요구일 포함 3 일 (D+2 일 까지)	요구일 포함 2 일 (D+1 일 까지)	요구일 포함 2 일 (D+1 일 까지)	D 일(요구일) 오후 4 시경 기산	5. 제 7 조제 3 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>추가담보제공기간은 다음과 같다.</u> ▶ 신용공여유형별 추가담보제공기간 : <u>요구일 포함 2 일(D+1 일 까지)</u> (삭 제) * D : 요구일(추가담보제공 요구일), 16:00 경 기산 해외주식 담보유자 약정 신청 계좌의 경우 22:00 경 추가 기산	별첨 제목 수정 신용유자 약정 유형 중 보수형 폐지
보수형	기본형	매매형	비고								
요구일 포함 3 일 (D+2 일 까지)	요구일 포함 2 일 (D+1 일 까지)	요구일 포함 2 일 (D+1 일 까지)	D 일(요구일) 오후 4 시경 기산								
〈별첨〉	6. 제 10 조제 4 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>방법은 다음과 같다.</u> 임의상환을 위해 처분해야 하는 증권의 수량 산출방법은 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용유자에 게시	6. 제 10 조제 4 항의 “〈별첨〉에서 정하는” <u>임의상환을 위해 처분 해야하는 증권의 수량 산출방법은 다음과 같다.</u> 1) 미상환 유자금 발생계좌에 대한 반대매매수량 산출(종목별 산출) ○ 반대매매수량 = 미상환 유자금(결제일까지의 이자포함) / 수량산정기준가격 * 수량산정기준가격은 (전일종가 x 종목군별할인율 x 0.992) 로 정의함 * 종목군별할인율은 국내주식의 경우 종목군별 A/B/C 군은 전일종가의 - 15%, D/E/F 군은 전일종가의 -20%로 할인하여 산정하며, 해외주식의 경우 중국주식은 전일종가의 -10%, 일본/홍콩/미국/영국/독일/캐나다 등 기타국가	별첨 제목 수정 미상환유자금 임의상환 처분증권 수량 산출 상세 정의								

(신 설)

주식은 전일종가의 -15%로 할인하여 산정

〈투자사례〉

▶ 투자원금 400만원, 담보용자금 600만원, 10,000원인 주식 1,000주 매입, 담보유지비율 140%, 현금 0원

※ 거래 제비용(수수료, 세금, 대출이자)은 고려하지 않음 (동 비용을 포함할 경우 손실 규모 증가)

(1) 만기일가격 > 매수가격

날짜	주식가격	평가금액	담보유지비율	비고
만기일	12,000 원	12,000,000 원	200%	
D+1 일	- 국내주식 A/B/C 군의 경우 임의처분 수량을 전일종가(12,000 원) 대비 15% 하락한 가격(10,200 원)을 기준으로 산정 용자금인 600 만원($6,000,000/10,200=589$)을 상환하기 위해 589 주를 임의처분 수량으로 산정 - 국내주식 D/E/F 군의 경우 임의처분 수량을 전일종가(12,000 원) 대비 20% 하락한 가격(9,600 원)을 기준으로 산정 용자금인 600 만원($6,000,000/9,600=625$)을 상환하기 위해 625 주를 임의처분 수량으로 산정			

(2) 만기일가격 < 매수가격

날짜	주식가격	평가금액	담보유지비율	비고
만기일	5,000 원	5,000,000 원	83%	

미상환용자금
임의상환
처분증권 수량
산출 상세 정의

(신 설)

D+1 일

- 국내주식 A/B/C 군의 경우 임의처분 수량을 전일종가(5,000 원) 대비 15% 하락한 가격(4,250 원)을 기준으로 산정
융자금인 600 만원($6,000,000/4,250=1,412$)을 상환하기 위해 1,000 주를 모두 임의처분 수량으로 산정하고, 부족금액인 175 만원을 추가 납부
- 국내주식 D/E/F 군의 경우 임의처분 수량을 전일종가(5,000 원) 대비 20% 하락한 가격(4,000 원)을 기준으로 산정
융자금인 600 만원($6,000,000/4,000=1,500$)을 상환하기 위해 1,000 주를 모두 임의처분 수량으로 산정하고, 부족금액인 200 만원을 추가 납부

나. 담보유지비용 미달계좌에 대한 반대매매수량 산출(종목별 산출)

고객이 납입기한까지 추가담보를 납부하지 않거나 납부했더라도 반대매매일까지 계속 적용비용에 미달 상태가 발생하는 경우 반대매매를 실행한다. 단, 현금이 있는 계좌의 경우 금액기준 현금상환(외화예수금 포함)을 먼저 처리하고(CMA 평가금액이 있는 계좌는 CMA RP 환매도 선행), 부족한 경우에만 반대매매수량을 산출한다. (가결제증권의 반대매매도 가능) 반대매매를 통한 임의상환 정리를 하는 경우, 종목군별로 차등하게 임의상환수량을 산정합니다. (해당 종목군은 회사가 고객에게 사전에 안내합니다.)

1) 현금상환대상금액 산출

- 현금상환대상원금 = 최종부족금액/[(담보유지비용(예:1.4) - 1) - (담보유지비용(예: 1.4) × (경과일수/365) × 이자율)]
- 현금상환원금의 경과이자 = 현금상환대상원금 × (경과일수/365) × 이자율

* 담보미달종목의 현금상환수량 산출방법 : 종목별 산출

* 윤년의 경우 해당일 수 반영

2) 금액기준 매도상환방식에 의한 반대매매수량 산출

담보부족계좌
임의상환
처분증권 수량
산출 상세 정의

(신 설)

○ 반대매매수량 = 최종부족금액/[(수량산정기준가격 x
최소담보비율(예 :1.4)) - 전일종가]
* 수량산정기준가격은 ((전일종가 x 종목군별할인율 x 0.992) - 1 주당
융자이자)로 정의함

* 종목군별할인율은 국내주식의 경우 종목군별 A/B/C 군은 전일종가의
- 15%, D/E/F 군은 전일종가의 -20%로 할인하여 산정하며, 해외주식의 경우
중국주식은 전일종가의 -10%, 일본/홍콩/미국/영국/독일/캐나다 등 기타국가
주식은 전일종가의 -15%로 할인하여 산정

〈투자사례〉

▶ 투자원금 400 만원, 담보융자금 600 만원, 10,000 원인 주식 1,000 주 매입,
담보유지비율 140%

* 거래 제비용(수수료, 세금, 대출이자)은 고려하지 않음(동 비용을 포함할 경우
손실 규모 증가)

날짜	주식가격	계좌평가금액	담보비율	비고
D 일 장중	10,000 원	10,000,00 원	167%	
D 일 장마감	8,500 원	8,500,000 원	142%	
D+1 일	8,300 원	8,300,000 원	138%	추가담보 납부요구
D+2 일	8,100 원	8,100,000 원	135%	추가담보미납 (30 만원 담보부족)
D+3 일	임의처분 실행			

(1) 국내주식 A/B/C 군의 경우 임의처분 수량을 전일종가(8,100 원) 대비
15% 하락한 가격(6,890 원)을 기준으로 산정하여, 195 주 반대매매
필요

☞ 반대매매 수량(195 주)이 7,000 원에 체결된 것으로 가정할 경우
최저 담보유지비율(140%)를 충족하기 위한

담보부족계좌
임의상환
처분증권 수량
산출 상세 정의

	(신 설)	임의처분 금액은 약 137 만원(195 주×7,000 원)으로 담보부족금액(30 만원)의 4.6 배 수준 (2) 국내주식 D/E/F 군의 경우 임의처분 수량을 전일종가(8,100 원) 대비 20% 하락한 가격(6,480 원)을 기준으로 산정하여, 309 주 반대매매 필요 ☞ 반대매매 수량(309 주)이 7,000 원에 체결된 것으로 가정할 경우 최저 담보유지비율(140%) 를 충족하기 위한 임의처분 금액은 약 217 만원(309 주×7,000 원)으로 담보부족금액(30 만원)의 7.2 배 수준	담보부족계좌 임의상환 처분증권 수량 산출 상세 정의
〈별첨〉	7. 제 10 조제 5 항의 “〈별첨〉에서 정하는” 순서는 다음과 같다. 임의상환을 위해 처분해야 하는 증권의 순서는 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용융자에 게시	7. 제 10 조제 5 항의 “〈별첨〉에서 정하는” 임의상환 순서는 다음과 같다. 가. 국가별 자동현금상환 순서 1) 1 차 현금상환 (05:30 경), 2 차 현금상환 (08:00 경) 2) 현금상환은 온라인거래 및 실시간 환전이 가능한 국가 중 주식거래 개장시간이 늦은 국가 순으로 하며, 국내를 마지막 순으로 상환한다.(단, 자동현금상환 시점에 주식거래시장이 마감된 국가에 한함) 3) 현금상환을 위한 원화 부족 시 외화예수금 환전은 실시간환전 가능 통화로 하며, 환전순서는 주식거래 개장시간이 빠른 국가 순으로 한다. (결제환율은 당사가 사전에 고시하는 환율 적용) 나. 채무의 상환요구를 받고 상환기일 이내 채무를 상환하지 않은 경우에 대한 반대매매 순서 (이하 미상환융자금발생 이라 칭한다.) 1) 미상환 융자금 발생 당해 국가 우선 반대매매 실행 후 국내를 포함하여 온라인거래 및 실시간 환전이 가능한 국가 중 순차적으로 개장되는 국가 순서로 반대매매 처리한다. 2) 미상환 융자금 발생 당해 종목 3) 현금매수종목 가)최근일자 매수 종목 나) 종목번호 빠른순서 (또는 알파벳 순서) 단, 국내 주식의 경우 대응가격 없는 현금매수종목은 반대매매 대상에서 제외 4) 신용공여종목	임의상환 처분순서 상세 정의

	가) 대출일자 빠른순서 나) 종목번호 빠른순서 (또는 알파벳 순서) 단, 전일종가 대비 할인된 가격 기준으로 상환차손이 예상되는 종목은 반대매매대상에서 제외 다. 담보의 추가납부를 요구 받고 납입 기일까지 담보를 추가로 납입하지 않은 경우에 대한 반대매매 순서 (이하 담보부족발생 이라 명한다) 1) 국가별 반대매매 순서는 국내를 최우선으로 하며, 온라인거래 및 실시간 환전이 가능한 국가 중 주식거래 개장시간이 빠른 국가 순으로 한다. 2) 담보부족 발생 당해 종목 중 융자일자가 빠른 종목 3) 담보부족 발생 당해 종목 중 종목번호 빠른 종목 (또는 알파벳 순서) 4) 담보부족 발생 당해 종목 중 신용융자 → 담보융자 순 5) 신용공여 종목 중 융자일자가 빠른 종목 6) 신용공여 종목 중 종목번호 빠른 종목 (또는 알파벳 순서) 7) 신용융자 → 담보융자 순 라. 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용융자에 게시	임의상환 처분순서 상세 정의																																														
<별첨>	9. 제 11 조제 1 항의 “<별첨>에서 정하는” 이자율은 다음과 같다. 신용융자 이자율은 미래에셋대우 홈페이지 (https://www.miraeassetdaewoo.com) > 이용안내/문의 > 온라인서비스가이드 > 대출 > 신용융자에 게시	9. 제 11 조제 1 항의 “<별첨>에서 정하는” 이자율은 다음과 같다. 1) 기본이자율(영업점계좌는 고객서비스 등급별/기간별 체차법 적용, 영업점 외 계좌는 일괄 단일법 적용) <table><tr><th>구분</th><th>고객서비스등급</th><th>1~15 일</th><th>16~30 일</th><th>31~60 일</th><th>61~90 일</th><th>91 일~</th></tr><tr><td rowspan="5">영업점 계좌</td><td>Diamond</td><td>연 6.0%</td><td>연 6.3%</td><td>연 6.6%</td><td>연 6.9%</td><td>연 7.2%</td></tr><tr><td>Platinum</td><td>연 6.3%</td><td>연 6.6%</td><td>연 6.9%</td><td>연 7.2%</td><td>연 7.5%</td></tr><tr><td>Gold</td><td>연 6.6%</td><td>연 6.9%</td><td>연 7.2%</td><td>연 7.5%</td><td>연 7.8%</td></tr><tr><td>Silver</td><td>연 6.9%</td><td>연 7.2%</td><td>연 7.5%</td><td>연 7.8%</td><td>연 8.1%</td></tr><tr><td>Bronze</td><td>연 7.2%</td><td>연 7.5%</td><td>연 7.8%</td><td>연 8.1%</td><td>연 8.4%</td></tr><tr><td>영업점 외 개좌</td><td colspan="6">연 9.0%</td></tr></table> * 영업점 외 계좌는 다이렉트(은행)계좌임	구분	고객서비스등급	1~15 일	16~30 일	31~60 일	61~90 일	91 일~	영업점 계좌	Diamond	연 6.0%	연 6.3%	연 6.6%	연 6.9%	연 7.2%	Platinum	연 6.3%	연 6.6%	연 6.9%	연 7.2%	연 7.5%	Gold	연 6.6%	연 6.9%	연 7.2%	연 7.5%	연 7.8%	Silver	연 6.9%	연 7.2%	연 7.5%	연 7.8%	연 8.1%	Bronze	연 7.2%	연 7.5%	연 7.8%	연 8.1%	연 8.4%	영업점 외 개좌	연 9.0%						기본이자율 표 추가
구분	고객서비스등급	1~15 일	16~30 일	31~60 일	61~90 일	91 일~																																										
영업점 계좌	Diamond	연 6.0%	연 6.3%	연 6.6%	연 6.9%	연 7.2%																																										
	Platinum	연 6.3%	연 6.6%	연 6.9%	연 7.2%	연 7.5%																																										
	Gold	연 6.6%	연 6.9%	연 7.2%	연 7.5%	연 7.8%																																										
	Silver	연 6.9%	연 7.2%	연 7.5%	연 7.8%	연 8.1%																																										
	Bronze	연 7.2%	연 7.5%	연 7.8%	연 8.1%	연 8.4%																																										
영업점 외 개좌	연 9.0%																																															

	(신 설)	나. 만기연장 시 이자율: 만기일 익일의 고객서비스등급 기간별 이자율과 협의이자율 중 낮은 이자율로 적용된다. 다. 이자율 산정방법: 이자율은 조달금리, 신용프리미엄, 업무원가 등 직·간접 비용을 고려하여 신용공여가격정책 심사위원회에서 결정한다.	만기연장 시 이자율 적용 변경
<별첨>	11. 제 11 조제 2 항의 “<별첨>에서 정하는” 연체이자자는 다음과 같다. 1) 기본 연체이자율은 실제 연체 발생시점에 적용 중인 고객등급 및 이용기간과 관계없이 연체발생 차주에게 적용되는 만기 이내의 고객등급별 이용기간별 신용용자 이자율 중 최고 이자율에 연체가산이자율(연 3.0%)를 합산한 이자율로 하며, 최대 연체이자율 연 9.9% 이내로 적용 2) 협의 고정이자율 적용 계좌는 협의 고정이자율에 연체가산이자율(연 3.0%)를 합산한 이자율과 최대 연체이자율(연 9.9%) 중 낮은 이자율로 적용 3) 협의 할인이자율 적용 계좌는 최대연체이자율(연 9.9%)에서 차주에게 적용 중인 협의 할인이자율을 차감하여 적용	11. 제 11 조제 2 항의 “<별첨>에서 정하는” 연체이자자는 다음과 같다. 가. 기본 연체이자율은 실제 연체 발생시점에 적용 중인 고객등급 및 이용기간과 관계없이 연체발생 차주에게 적용되는 만기 이내의 고객등급별 이용기간별 신용용자 이자율 중 최고 이자율에 연체가산이자율(연 3.0%)를 합산한 이자율로 하며, 최대 연체이자율 연 9.9% 이내로 적용 나. 협의 고정이자율 적용 계좌는 협의 고정이자율에 연체가산이자율(연 3.0%)를 합산한 이자율과 최대 연체이자율(연 9.9%) 중 낮은 이자율로 적용 다. 협의 할인이자율 적용 계좌는 최대연체이자율(연 9.9%)에서 차주에게 적용 중인 협의 할인이자율을 차감하여 적용	항목 1)~3)을 항목 가~다 로 수정
<별첨>	(신 설)	12. 기타 해외주식 담보평가 시 적용환율은 국내주식 장중(15:30분 이전) 전일 기준환율 적용하며, 장마감 후(15:30분 이후) 당일 기준환율 적용한다.	해외주식담보평가 시 적용환율 기준 추가